
52 Campinas, terça-feira, 04 de agosto de 2020Diário Ofi cial do Município de Campinas

09 de janeiro de 2014, RESOLVE:

- Revogar, a partir de 01/08/2020, o item da Portaria CAMPREV Nº 43/2018, que 
nomeou a servidora, AMANDA CENTOFANTI BOTELHO MARINHO, matrícula 
nº 09, para exercer o cargo de Assessora de Planejamento da Gestão,junto ao Instituto 
de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV.
 

 Campinas, 29 de julho de 2020 
 MARIONALDO FERNANDES MACIEL 

 DIRETOR PRESIDENTE 
  

 PORTARIA CAMPREV Nº 20/2020    
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de Campinas 
- CAMPREV, no uso de suas atribuições, especialmente as dispostas na Lei Comple-
mentar nº 10, de 30 de junho de 2004 e de acordo com a Lei Complementar nº 58 de 
09 de janeiro de 2014, RESOLVE:

- Exonerar a pedido, a partir de 01/08/2020, a servidora AMANDA CENTOFANTI 
BOTELHO MARINHO, matrícula nº 09, do cargo de Economista junto ao Instituto 
de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV. 
 

 Campinas, 29 de julho de 2020 
 MARIONALDO FERNANDES MACIEL 

 DIRETOR PRESIDENTE 

 CEASA 
 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A 

 AVISO DE ADITAMENTO CONTRATUAL   
  PREGÃO PRESENCIAL N.º  002/2019 -  PROTOCOLO SEI N.º  2019.00000162-
11 -  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  021/2019-  OBJETO:  Forneci-
mento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, com entrega parcelada, através de 
fornecimento envasado e instalação à granel, utilizado na Alimentação Escolar do 
Município de Campinas, conforme convênio fi rmado entre a PMC e a Ceasa/Cam-
pinas. -  CONTRATADA:  GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA 
LTDA -  CNPJ N.º  02.430.968/0001-83. -  VALOR:  Acordam as partes em não aplicar 
o índice de reajuste, mantendo-se os valores do contrato inicial. - Valor total estimado 
em R$ 1.761.069,90. -  VIGÊNCIA:  Iniciando-se em 01/08/2020, ese encerrando em 
31/07/2021. 
 

 WANDER DE OLIVEIRA VILLALBA 
 Diretor Presidente 

  

 AVISO DE ADITAMENTO CONTRATUAL   
  DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º  116/2019 -  PROTOCOLO SEI N.º 
 2019.00000707-71 -  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  019/2019-  OBJE-
TO:  Contrato de prestação de serviço de lavagem completa de veículos. -  CONTRA-
TADA:  TROCA DE ÓLEO LAVA RÁPIDO PEREIRA & LUCCHESI LTDA-ME - 
 CNPJ N.º  29.216.216/0001-70. -  VALOR:  Acordam as partes em não aplicar o índice 
de reajuste, mantendo-se os valores do contrato inicial. -  VIGÊNCIA:  Iniciando-se 
em 01/08/2020, e se encerrando em 31/07/2021. 
 

 WANDER DE OLIVEIRA VILLALBA 
 Diretor Presidente 

  

 AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO   
  DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º  086/2020 -  PROTOCOLO SEI N.º 
 2020.00000359-66  -  CONTRATO N.º  023/2020 -  CONTRATADA:  COMVERT 
SOLUÇÕES EM RH LTDA.  -  CNPJ N.º  36.635.643/0001-59.  - OBJETO:  Prestação 
de serviços para fornecimento de sistema computacional de folha de pagamento e 
gerenciamento de recursos humanos, visando o atendimento da área de recursos hu-
mano; incluindo os serviços de implantação, confi guração, migração de dados, capaci-
tação, manutenção mensal e suporte técnico especializado. -  VALOR:  Pela realização 
dos serviços, fará jus a Contratada ao valor total estimado de R$ 45.000,00. -  VIGÊN-
CIA:  Iniciando-se em 03/08/2020 e se encerrando em 02/08/2021. 
 

 WANDER DE OLIVEIRA VILLALBA 
 Diretor Presidente 

 EMDEC 
 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A 

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO   
 Aditamento nº 02 ao Contrato nº 028/2017 - Protocolo nº 105/2017 - Pregão Pre-
sencial nº 013/2017 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: CONSÓRCIO CAM-
PVIAS  -  CNPJ nº 27.936.133/0001-20 - Objeto do Aditamento: acréscimo da cláusula 
15 do Anexo I - Termo de Referência "Compromisso com a Segurança da Informação" 
- Data de assinatura: 03/08/2020. 
 

 DIVISÃO DE COMPRAS   
  

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO   
 Aditamento 01 - Protocolo nº 011/2019 - Objeto: Prestação de serviços de vistoria 
veicular junto à EMDEC, na modalidade Serviço de Transporte Executivo de Pas-
sageiros, para avaliar o veículo por meio de Vistoria Veicular Visual e Ambiental, 
visando comprovar os requisitos de segurança, mecânico, conforto e ambientais esta-
belecidos pela legislação vigente. Termo de Credenciamento nº 2.1/2019 - FERREI-
RA E MARTINS INSPEÇÕES VEICULARES LTDA. - CNPJ: 06.001.144/0001-49. 
Prorrogação do prazo por 12 (doze) meses a partir de 21/08/2020. Data de assinatura: 
03/08/2020
 

 DIVISÃO DE COMPRAS   

 FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 
 MATA SANTA GENEBRA - FJPO 

 COMUNICADO   
 A Fundação José Pedro de Oliveira, em atendimento ao artigo 16 da Lei Federal nº 
8.666/93, COMUNICA que a relação de todas as compras realizadas no mês anterior, 
através do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral, com a de-
vida identifi cação do material comprado e/ou serviço contratado, seu respectivo preço 
unitário, quantidade adquirida, nome da empresa e o valor total, encontram-se à dispo-
sição de qualquer interessado na sede da FJPO situada na Rua Mata Atlântica, nº 447 
- Bosque de Barão - Campinas/SP e também no site www.fjposantagenebra.sp.gov.br. 

 Campinas, 03 de agosto de 2020 
 JOÃO BATISTA MEIRA 

 Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral  

 HOSPITAL DR. MÁRIO GATTI 
 HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI - HMMG 

 RATIFICAÇÃO   
  HMMG.2020.00000962-48 
 RATIFICO  a contratação direta da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para 
prestação de serviços de postagem de correspondências ofi ciais e encomendas, pelo 
período de 12 meses,com fulcro no inciso I do artigo 25da Lei Federal 8.666/93, nos 
termos das justifi cativas estampadas no presente processo, e a despesa decorrente, no 
valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
 

 Campinas, 03 de agosto de 2020 
 DR. MARCOS EURÍPEDES PIMENTA  

 Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mario Gatti, de Urgência, Emergência e Hospitalar  
  

 DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO   
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020 
 PROCESSO Nº SEI-HMMG.2020.00000042-20 
 OBJETO : Registro de Preços de materiais para tratamento cirúrgico de cálculos re-
nais com fornecimento dos equipamentos em Regime de Comodato.
Com fundamento no parecer da Assessoria Jurídica da Rede Mário Gatti, decido pelo  
DEFERIMENTO  da impugnação apresentada pela empresa Handle Comércio de 
Equipamentos Médicos S/A.
A sessão de abertura dar-se-á às  09h00 do dia 18/08/2020,  ocorreu alteração na data 
de abertura publicada anteriormente.
 

 Campinas, 03 de agosto de 2020 
 DR. MAURO JOSÉ SILVA ARANHA 

 Diretor Administrativo da Rede Municipal Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar 

 IMA 
 INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA 

 TERMO ADITIVO Nº 002/2020 AO CONTRATO Nº 
009/2018 

 PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2018 - RC Nº 00188/2020 - PROCESSO SEI IMA.2018.00001448-04 

 
 FINALIDADE:  Prorrogação da vigência contratual.  OBJETO:  Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviço de envio short code de mensagens de 
texto (SMS - Serviço de Mensagens Curtas) corporativas, em lote, através de pla-
taforma capaz de estruturar automaticamente textos com base em um banco de da-
dos.   CONTRATADA:   MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA EPP.  
CNPJ:  12.900.948/0001-82.  VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$ 44.604,00 (qua-
renta e quatro mil e seiscentos e quatro reais), com o valor mensal de R$ 3.717,00 (três 
mil e setecentos e dezessete reais).  VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, contados a partir 
de 17 de Setembro de 2020.

LOTE/ 
ITEM

DESCRIÇÃO DO PRO-
DUTO/ SERVIÇO

QUAN-
TIDADE 
MENSAL

UNIDADE
VALOR 
UNITÁ-

RIO (POR 
SMS)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL

VALOR 
GLOBAL 
(ANUAL)

I 1
ENVIO DE MENSAGENS 
DE TEXTO PARA CELU-

LAR (SMS)
70.000 ENVIO 

DE SMS R$ 0,0531 R$ 
3.717,00

R$ 
44.604,00

 

 Campinas, 31 de julho de 2020 
 GERÊNCIA JURÍDICA   

 SANASA 
 SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA 

 RESUMO DE CONTRATO   
  Contrato n. 2020/90024 ; Contratada:   Hidrelec Saneamento Ambiental Ltda  , CNPJ 
n°.  03.050.266/0001-37.  DL 291/2020. Objeto: serviço de distribuição de água. Vi-
gência: 60 dias a partir de 31/07/2020. Valor: R$ 48.000,00. 

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA   

 RESUMO DE ADITAMENTO   
  Aditamento n. 01 ao Contrato n. 2019/90041 ; DL 365/2019. Contratada:  SW TI 
Aplicada a Sustent. Ltda ME , CNPJ: 17.959.794/0001-18. Objeto: licenc. ambien-
tal software Onegreen. Prorrog. vig.: 12 meses a partir de 22/08/2020. Valor: R$ 
23.900,00. 

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 PODER LEGISLATIVO 
 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS 

  
 CENTRAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 64/2018 
  

 Protocolo Interno nº 25.938/2018 - Pregão Eletrônico nº 26/2018 - Contratante: Câ-
mara Municipal de Campinas - Contratada: Fadseg Terceirização e Serviços em Se-
gurança LTDA - ME - CNPJ: 18.568.355/0001-47 - Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por 12 (doze) meses - Fundamento legal: Art. 57, II, da lei 
nº 8.666/93, cláusula quinta do contrato - Valor do contrato após o aditamento: R$ 
289.022,10 (duzentos e oitenta e nove mil, vinte e dois reais e dez centavos) - Assi-
natura: 03/08/2020. 

  

 CONTRATO Nº 28 - 2020 
  

Protocolo CMC-ADM-2019-00734 - Pregão Eletrônico nº 19/2020 - Contratante: 
Câmara Municipal de Campinas - Contratada: A. C. Batista Informática Eireli., ins-
crita no CNPJ/MF sob o n.º 22.739.812/0001-96 - Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para Suporte de Hardware e Software dos equipamentos da rede de 
dados cabeada e sem fi o, da marca Cisco Systems pertencentes a Câmara Municipal 
de Campinas, contemplando, ainda, serviços de assistência e suporte técnico local e 
remoto com manutenção (corretiva), incluindo atualizações de versões, revisões e/ou 
distribuições (releases) e correções (patches) dos fi rmwares, pelo período discrimina-


